

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکونکی: عباس حشمتی  
ژباړه: شاه محمود "سرتیر"  
۱۳ جنوری ۲۰۲۵

## د پاکستان-افغانستان سرحدی شخړه او د هغی سیمه ایزی اغیزی

د پاکستان او افغانستان ترمنځ نښتی د ډیسمبر په ۲۱ مه په پاکستان کې د TTP له بریدونو وروسته چې د ۱۶ پاکستانی پوځیانو د وژل کېدو لامل شوي، نوي اوج ته رسېدلي دي. له هغه وخت راهیسې د دواړو لورو ترمنځ تاوتریخوالی زیات شوی دی. د دواړو هېوادونو ترمنځ پرله پسې سرحدی نښتو سیمه نوره هم بی ثباته کړې ده.



### د ترهگری وده او د پاکستان پر ثبات د هغی اغیزی

پاکستان چې یو وخت د افغان طالبانو په ملاتړ تورن شوی و، له افغانستان څخه د ترورېزم د خلاصون لپاره مبارزه کوي. د TTP، BLA او داعش په ګډون ګڼ ترهگریز سازمانونه د افغانستان له خاورې په ګاونډیو هېوادونو کې د تروریستي فعالیتونو د ترسره کولو لپاره کاروي. په ۲۰۲۱ کال کې د افغان طالبانو له خوا د کابل تر نیولو وروسته، په پاکستان کې ترهگریز فعالیتونه زیات شوي دي. په ۲۰۲۳ کال کې تر ۱۵۰۰ زیات پاکستانیان په دغه هېواد کې د ترهگریزو فعالیتونو له امله وژل شوي وو. په ۲۰۲۴ کال کې ۵۲۱ ترهگریز بریدونه شوي چې د تیر کال په پرتله په ترهگری کې ۷۰ سلنه زیاتوالی راغلی دی. د پاکستان د سولې مطالعاتو انسټیټیوټ (PIPS) وایي چې په ۲۰۲۴ کې د دې فعالیتونو تناسب د ۲۰۱۵ یا مخکې په پرتله کچې ته رسیدلی.

د تروريستي فعاليتونو دغه ناڅاپه زياتوالی د هيواد له پخوا څخه په تپه ولاړ اقتصاد نور هم زيانمن کړی دی. د دې تر څنگ په هېواد کې د ترهگرۍ د زياتوالي له امله بي ثباتي نوره هم زياته شوې ده. د پاکستان نړيوال موقف او اړيکي هم د دغه هېواد د خرابېدونکي امنيتي وضعيت له امله خړې پړې دي. پاکستان د چين د يو کمربند او يوې لارې نوبت (BRI) د لويې پروژې – CPEC کوربه دی. په هرصورت، پر چينايي انجنيرانو چې په دې پروژه کې کار کوي پرله پسې ترهگرېزو بریدونو د هغې بشپړتيا او امنيت له خطر سره مخامخ کړی دی.

پاکستان او چين د خپلواکۍ له اخیستو راهيسې بني اړيکي لري. چين تل د ترهگرۍ پر ضد د پاکستان د هڅو ستاينه کړې ده. سره له دې، په تروريزم کې روان زياتوالی د دې اړيکو لپاره هم زيانمن ثابتوي. په جون ۲۰۲۴ کې، يو چينايي چارواکي، اسلام آباد ته د خپل سفر په ترڅ کې وويل چې په پاکستان کې خراب امنيتي وضعيت د CPEC د برياليتوب لپاره مهم خنډ و. هغه نور خبرداری ورکړ چې دا حالت "د چينايي پانگوالو باور له مينځه وړي."

دا په دې معنی ده چې په پاکستان کې ترهگرېز بریدونه له سيمه ييزو گاونډيانو سره د پاکستان اړيکو ته زيان رسوي. پاکستانی چارواکو له اوږدې مودې راهيسې د افغانستان له موقت حکومت څخه غوښتي چې د تحريک طالبان پاکستان (تي تي پي) کنټرول کړي. خو افغان چارواکو هېڅکله دغه غوښتنې جدي نه دي نيولي. د TTP او افغان طالبانو تر منځ ايډيالوژيکي هماهنگي، او د امريکا او ناټو ځواکونو په وړاندې د هغه پخواني پوځي مرستې، د افغانستان موقت حکومت د دې مخه نيسي چې په وړاندې يې کوم جدي اقدام وکړي. د پاکستانی چارواکو له گڼو خبرداريو سره سره، TTP د افغانستان له خاورې په استفادې په پاکستان کې ترهگرېزو فعاليتونو ته دوام ورکوي. پاکستان په رسمي ډول د افغانستان په پکتیکا ولايت کې، چې د پاکستان له جنوبي وزيرستان سره پوله لري، د تحريک طالبان پاکستان پر پټځایونو هوايي بریدونه کړي دي.

د دغو هوايي بریدونو په غبرگون کې د افغانستان د اطلاعاتو وزير خيرالله خيرخواه ويلي، "موږ بايد د دغو مېلمنو او ملگرو د ساتنې لپاره د افغان ملت ژمنې ته درناوی وکړو." د افغان طالبانو موقت حکومت د پاکستان پر ضد د غچ اخیستنې په هڅه کې د پاک افغان پولې په اوږدو کې څو سيمې په نښه کړې. د دواړو لورو تر منځ پراخي جگړې د سيمې امنيتي وضعيت لا پسې کرکېچن کړی دی. د پولې دواړو غاړو ته د پاک افغان ځواکونو ترمېنځ په روانو نښتو کې د لسگونو کسانو د مرگ ژوبلې خبرونه ورکړل شوي دي.

### **د سرحدی نښتو او د واخان دهليز د برید لپاره د پاکستان پلان**

د راپورونو له مخې، پاکستان په پام کې لري چې د افغانستان د واخان دهليز، يوه مهمه سيمه چې تاجکستان له پاکستان څخه جلا کوي، برید وکړي. دغه تنگه پټه هم افغانستان له چين سره نښلوي. د واخان دهليز په نيولو سره، پاکستان کولی شي د منځني اسيا بازارونو ته لاسرسی ومومي، په داسې حال کې چې وروستی کولی شي گرمو اوبو ته لاسرسی ومومي او د CPEC سره اړيکه ونيسي. سربېره پر دې، په واخان دهليز باندې د پاکستان نفوذ به په چين کې د داعش او نورو ترهگرو سازمانونو له خوا د ترهگرېزو بریدونو گواښ راکم کړي. د ويلو ده چې د واخان دهليز د اشغالولو په خاطر يې پاکستان ته هم شين څراغ ورکړی دی.

د پاکستان د آی ايس آی مشر جنرال عاصم ملک په دې وروستيو کې تاجکستان ته تللی دی. وروستی د افغانستان يو له سيمه ايزو سيالانو څخه دی او د طالبانو ضد افغان ملتپالو مشرانو کوربه دی. د افغانستان د ملي مقاومت جبهې (NRF) قوماندانان چې ډېری يې تاجک نژاده دي، هم په تاجکستان کې پناه اخیستې ده. ويل شوي، چې د پاکستان د يوه لور پورې پوځي چارواکي د دغه سفر اصلي موخه د واخان دهليز په اشغال کې له تاجکستان څخه د مرستې

غوښتل وو. سربيره پردې، دا پدې معنی ده چې پاکستان غواړي په افغانستان کې د طالبانو او دیموکراسۍ ضد ډلو ملاتړ وکړي.

د پاکستان او افغانستان تر منځ تاوتریخوالی له دې کبله نور هم زیات شوی چې د پاکستان په خاوره کې یې د برید پلان درلود. که څه هم پاکستان پر افغانستان پوځي واکمني لري، خو که د واکمن په دهلېز برید وکړي، بنایي په هېواد کې دننه د TTP او BLA له خوږه د تروریستي بریدونو نوې څپه وويني. دا به په هېواد کې امنیتي وضعیت نور هم له خطر سره مخامخ کړي او د اقتصادي او سیاسي بې ثباتۍ لامل شي. له بلې خوا به په افغانستان کې د پام وړ اقتصادي او انساني زیانونه وپړول شي، چې په دغه هېواد کې د بشري ناورین مخ په زیاتیدو دی.

افغانستان له چین سره د سوداگریزو او ډیپلوماتیکو اړیکو د ټینګولو هڅه کوي، په داسې حال کې چې پاکستان د چین یو مهم متحد دی. دا دواړه لوري هڅوي چې جګړه په سوله ییزه توګه حل کړي. په افغانستان کې ثبات له ګاونډیو هېوادونو سره له بنو اړیکو پرته نه شي راتلای. نو افغان طالبان باید په دې پوه شي چې دوی اوس یوه وسله واله ډله نه ده، بلکې یو تاسیس شوی حکومت دی، چې د پام وړ کورني او بهرني مسوولیتونه لري.

هغو ترهګرو ډلو ته پناه ورکول چې په هر ګاونډي هېواد کې ترهګریز فعالیتونه ترسره کوي د دوحې له تړون څخه سرغړونه ده. که د پاکستان او افغانستان تر منځ محدوده جګړه پیل شي، د ټولې سیمې لپاره به یې ناوړه پایلې ولري. په دې توګه، سیمه ییز قدرتونه په ځانګړې توګه روسیه او چین ته اړتیا ده چې د دې لانجې په ډیپلوماتیکه توګه د حل لپاره خپل رول ولوبوي. که نه نو، دا شخړه به ټوله سیمه بې ثباته کړي، او سیالو ځواکونو ته به په جنوبي آسیا کې د چین او روسیې ګټو ته د زیان رسولو فرصت برابر کړي.

د جنوري ۰۹، ۲۰۲۰

\*\*\*\*\*

\* - په روسیه کې منع شوی

عباس حشمتی - د سیمه ایزو او نړیوالو جیو پوليټیکل مسلو لپاره سیاسي څارونکی او څیړونکی شنونکی دی. نوموړی اوسمهال د یوه خپلواک څیړونکي او ژورنالیست په توګه کار کوي.

منبع:

[The Pakistan-Afghanistan Border Conflict and Its Regional Implications \(journal-neo.su\)](http://www.journal-neo.su)

[011225-The-Pak-Afg-Border-.pdf](http://www.journal-neo.su/011225-The-Pak-Afg-Border-.pdf)